monumentis inveniuntur, inquiritur. Quarto, denique, artis linguam Latinam docendi 

specimen secundum Salesianorum morem per ephemerides quae “Gymnasium” 

inscribuntur praebetur. Cum vero puerorum educationem apud Italos in utroque sermone 

esse nisam comperimus, statuimus etiam studiorum classicorum condicionem inquirere, 

ut demonstraremus instituionem Salesianam esse non modo arctissime coniunctam cum 

catholicorum traditione, potissimum vero cum ea a patribus Iesuitis impetrata, et in ratione 

studiorum Societatis Iesu innixa, sed etiam cum ipsa classicarum disciplinarum 

progressione, praesertim in ipsa philologiae doctrina. Ex quo facile intellegitur Salesianos 

suis in scholis umquam afuisse ab institutoria ecclesiae traditione ac simul ipsos 

disciplinae philologae novitatem haud nimio obsequio recepisse. Monumenta igitur 

historica Salesianorum adhibita sunt quo clarius rem didacticam ostenderemus: inter quae, 

duo sunt praecipua ad capita tertium et quartum exarandum: Rationes Studiorum 

Gymnasii, quae inter annos 1896 et 1913 sunt editae quaeque hoc in opere inveniuntur, et 

commentarii qui inscribuntur “Gymnasium”, ab anno 1901 usque ad annum 1913 foras 

dati. 

368 

TRIZZINO MARCO, Sicelides Musae. Animadversiones de litteris Graecis in Sicilia. 

 Ut historiam studiorum siue historiam historiographiae de litteris Graeco-Siculis per 

saecula disiectae exponeremus, in tria diuidimus capita sermonem nostrum iuxta quae 

sequitur partitionem. 

 In primo capite ostendere conati sumus notionem ‘canonis’ apud antiquos philologos 

ac scriptores, quam primos concepisse Alexandrinae Bibliothecae antistites traditum est. 

Romani quoque inde a prisca litterarum aetate canonum redigere indices coeperunt per 

genera, id est poetarum, philosophorum aliorum ordinum scriptorum, ut patet e praeclaro 

indice Quintilianeo, qui maximi uidetur momenti. 

 Deinde aliqua persecuti sumus de antiquioribus exemplis litterarum historiae artisque 

– ut ita dicimus – criticae, tam Graecis quam Latinis, usque ad mediam quae dicitur 

aetatem: quantum ponderis habuerint docti Constantinopolitani in hoc genere litterarum 

excolendo, summatim demonstratum est. 

 Noua Roma capta, historia litterarum Graeco-Sicularum oriri uidetur e libello cui 

titulus Vitae Siculorum a uiro praestantissimo Constantino Lascare conscripto, in quo 

nonnulli scriptores antiquae Siciliae eorumque uitae operaque perscribuntur. 

 In altero uero capite quid fuerit a uiris doctis collatum monumentum de litteris Graecis